
COMUNE DI TARANTO

DETERMINAZIONE

N. Reg. Generale 3709 del 09/05/2023 DIREZIONE

N. Reg. Area188 del 09/05/2023 DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E IMPRESE

OGGETTO:EVENTO “TARANTO INNOVATION SUMMIT”. CALL FOR INTEREST “TARANTO INNOVATION 
COMPETITION 2023”. APPROVAZIONE E ADOZIONE AVVISO.

SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000. SI ATTESTA ALTRESI’ CHE IL PRESENTE 

ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE FINANZIARIA E/O 

ECONOMICO-PATRIMONIALE DELL’ENTE PERTANTO NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA’ 

CONTABILE.

Il Dirigente proponente

DE FLORIO MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)



IL DIRIGENTE

In forza del Decreto Sindacale n. 37 del 28 ottobre 2022 di attribuzione dell’incarico dirigenziale della 
Direzione Sviluppo Economico e Imprese;

VISTI 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 140 del 

07.06.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2022 del 29.06.2022 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 ex art. 169 del D.Lgs 267/2000; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 122 del 
09.05.2022 di approvazione del Rendiconto di Gestione dell’esercizio 2021; 

Premesso che:

- Il tema della sostenibilità ambientale e dell'innovazione rappresentano due pilastri fondamentali per 
lo sviluppo di una comunità moderna e consapevole, 

- La città di Taranto, anche attraverso l’approvazione del documento programmatico preliminare 
“ECOSISTEMA TARANTO”, ha adottato una strategia di transizione ecologica, economica ed 
energetica in coerenza ai 17 Sustainable Development Goals dell’Agenda 2030 ONU;

- In data 16 febbraio 2023 il Comune di Taranto ha ricevuto una richiesta di patrocinio per il Taranto 
Innovation Summit, un evento dedicato all’innovazione e alla sostenibilità che prenderà avvio in 
occasione della giornata mondiale per l’ambiente il 5 giugno 2023;

Considerato che:

- Il Taranto Innovation Summit vedrà il coinvolgimento di alti profili del mondo dell’innovazione, 
dell’Accademia e del Business per discutere le opportunità, le sfide e le storie di successo in ambito 
innovazione, sostenibilità e One Health;

- L'obiettivo dell'iniziativa è quello di sensibilizzare tutti i portatori d’interesse sull'importanza di 
preservare il nostro territorio e sulle opportunità offerte dall'innovazione per migliorare la qualità 
della vita dei cittadini;

- Il Taranto Innovation Summit è coerente ed affine con altri progetti strategici per il Comune di 
Taranto, con particolare riferimento a Calliope, di cui il Comune di Taranto è Partner Capofila e 
MISTRAL (Horizon Europe), tanto da dedicare apposite giornate tematiche agli stessi progetti;

- Il Taranto Innovation Summit avrà luogo dal 5 al 10 giugno e sarà articolato in una serie di eventi, 
workshop, convegni e attività pratiche, che coinvolgeranno cittadini, imprese, scuole e istituzioni;

- Il Taranto Innovation Summit, all’interno del Programma, vedrà anche l’organizzazione della “Taranto 
Innovation Competition 2023”, una competizione tra startup innovative focalizzate sul tema della 
sostenibilità e del One Health;



- L’obiettivo dell’anzidetta call to interest è quello di sostenere la creatività giovanile valorizzando le 
startup innovative i cui progetti hanno ricadute positive nell’ambito della sostenibilità;

- Il Coordinamento del contest “Taranto Innovation Competition” è supportato dal Dipartimento 
Jonico dell’Università di Bari Aldo Moro, già partner del progetto CALLIOPE e con cui il Comune di 
Taranto collabora su altri progetti;

  

Dato atto che:

- in considerazione di quanto anzidetto, occorre implementare una procedura ad evidenza pubblica 
finalizzata a sostenere la creatività giovanile valorizzando le startup innovative i cui progetti hanno 
ricadute positive nell’ambito della sostenibilità;

- le domande di manifestazione di interesse relative alle suddette iniziative dovranno essere conformi 
alle finalità strategico-politiche ed ai programmi dell'Amministrazione, ed ottemperare a taluni 
requisiti essenziali che contribuiscano ad invertire le tendenze attuali dell’emigrazione giovanile e del 
disagio sociale e di appartenenza;

- in particolare, l’Obiettivo strategico dell’Avviso è innescare processi di crescita, rafforzamento e 
valorizzazione dei giovani talenti, generare occupazione, favorire la rigenerazione urbana e sociale del 
Comune di Taranto, accelerare lo sviluppo e l’innovazione del territorio.

RITENUTO di approvare ed adottare la Call for Interest per la partecipazione al contest intitolato “Taranto 
Innovation Competition 2023” allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto previa attestazione che:

- il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 - bis comma 1, d.lgs. n. 267/2000 nonché della disciplina regolamentare comunale 
in materia; 

- lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle 
risultanze istruttorie;

- la pubblicazione dell’atto all’Albo on-line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali; 

- ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora 
tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, 
esplicitamente richiamati;

Attestata la propria competenza nell’adozione del presente Atto, ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;



Visti:

 lo Statuto Comunale;

 la l. 241/90 e ss.mm.ii.;

 il d.lgs. n. 267/2000;

 il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 79 del 29 aprile 2023;

 lo schema di AVVISO PUBBLICO allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante sostanziale del presente atto e motivazione 
dello stesso a norma della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

2) DI APPROVARE E ADOTTARRE l’Avviso Pubblico “Taranto Innovation Competition 2023”, allegato al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

3) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati sul sito web 
istituzionale del Comune di Taranto, nella sezione “Avvisi” e nella sezione “Amministrazione 
trasparente/Bandi di concorso”;

4) DI DARE ATTO che la pubblicazione dell’Avviso pubblico non è vincolante per l’Amministrazione;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

6) DI TRASMETTERE il presente atto alla Direzione Programmazione Economico Finanziaria per quanto 
di competenza, nonché per la verifica sul sistema informatico dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione 
della regolarità della posizione fiscale del fornitore di cui al presente atto, se dovuta, e delle verifiche 
di cui all’art.183, co.8, del TUEL;

7) DI DARE ATTO che con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ove occorrente, il presente atto sarà esecutivo a norma di legge, in quanto la 
pubblicazione afferisce ad esigenze di trasparenza, ma non condiziona l’efficacia del provvedimento 
ormai perfetto sul piano amministrativo;

8) DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia 
di riservatezza dei dati personali;



9) DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. 
n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente;

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente.                                                                                                              

Il Dirigente
 (Maria De Florio)

                                                                                                

Il Dirigente
DE FLORIO MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


